
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  209 DEL  14/11/2024

OGGETTO: L.R. 19 FEBBRAIO 2024 N. 10 “ORTI DI PUGLIA. DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
ORTI  URBANI,  COLLETTIVI,  DIDATTICI  E  SOCIO-TERAPEUTICI”  -  AVVISO
PUBBLICO - ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE.

L'anno 2024 e questo giorno 14 del  mese di  novembre alle ore 17:55 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO  che  il  Segretario  Generale,  Dott.  Nunzio  Fornaro,  il  Sindaco  e  gli  Assessori 
Alessio Greco, Giovanni Chirizzi e Laura Di Bella partecipano  alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMNALE

Vista la Legge Regionale n. 10 del 19 febbraio 2024 “Orti di Puglia. Disposizioni in materia di orti 
urbani, didattici e socio-terapeutici e modifiche in materia di governo e uso del territorio”. 

Premesso che:
• la Regione Puglia intende sostenere l’iniziativa Orti di Puglia, promossa dalla L.R. 19 

febbraio 2024, n. 10, quale strumento di riscoperta dei valori delle produzioni locali e di 
educazione delle nuove generazioni ai temi della sostenibilità alimentare, della solidarietà, 
della promozione della biodiversità e del rispetto dell’ambiente; 

• con la realizzazione di orti urbani, collettivi, didattici e socio-terapeutici la Regione Puglia 
intende diffondere la cultura del verde e dell’agricoltura, sensibilizzare i cittadini, le 
famiglie e gli studenti sull’importanza di un’alimentazione sana ed equilibrata, divulgare 
tecniche di agricoltura sostenibile, riqualificare aree abbandonate, favorire l’aggregazione 
sociale, valorizzare una politica dei consumi di prossimità e lo sviluppo di piccole 
autosufficienze alimentari per le famiglie; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende 

• programmare, favorire e promuovere la realizzazione di progetti sociali ed educativi rivolti 
in particolar modo alle nuove generazioni e alle persone a rischio di marginalizzazione 
economica e sociale, 

• promuovere, attraverso la partecipazione al bando regionale “Orti di Puglia” - edizione 2024 
e la previsione di un cofinanziamento a carico dell’Ente, la realizzazione di un orto sociale 
da realizzarsi ampliando l’orto preesistente, situato in via Ariosto; 

Tenuto conto che il costo del progetto di orto previsto ed eventualmente ammesso a finanziamento 
per il Comune di Trepuzzi, ammonterebbe ad € 21.524,11; 

Considerato che il contributo massimo concedibile dalla Regione Puglia è pari a € 10.000,00 e che 
pertanto si provvederà a cofinanziare l'intervento nella misura di € 11.524,11 nelle modalità di 
seguito riportate:

• 11.024,11 € quale importo del pozzo freatico già realizzato presso l'immobile in oggetto;
• 500,00 € quale importo la cui spesa andrà prenotata sul capitolo 1920.13

Valutata l’opportunità di presentare istanza di finanziamento per l’ampliamento di un orto sociale 
già esistente 

Considerato che l’amministrazione ha inteso inserire nelle linee programmatiche di mandato 
prioritarie proprio l’implementazione delle aree verdi e a gioco, la loro pianificazione, nonché la 
riqualificazione e valorizzazione delle stesse; 

Visto: 

Pag. 2 di 5



• che ai sensi dell'art. 15, co. 1 D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto - RUP deve 
essere individuato dalle Stazioni Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico”; 

• che ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, la funzione primaria del 
Responsabile Unico di Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento 
pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in 
attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1, rispettando le tempistiche preventivate, 
il livello di qualità richiesto e la manutenzione programmata, oltre a vigilare sul rispetto 
delle norme di sicurezza e salute dei lavoratori; 

• che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali e specifica formazione professionale;  

Ritenuto di nominare l’Ing. Perrone Danilo, dipendente di questo Ente dotato del necessario livello 
di inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa Pubblica Amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

Considerata la necessità di esprimersi in merito; 

Accertata la propria esclusiva competenza ai sensi della vigente normativa legislativa e 
regolamentare in materia; 

Vista l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale, relativamente al presente atto 
deliberativo; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica - amministrativa e contabile espressi ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 apposti sul presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

D E L I B E R A

1. Di approvare l'atto di indirizzo per la partecipazione all’Avviso pubblico per la realizzazione di 
orti urbani, collettivi, didattici e socio - terapeutici. Annualità 2024, ai sensi dell’atto 
dirigenziale n. 1383 del 03 ottobre 2024 della Giunta Regione Puglia; 

2. Di indicare le aree esterne di pertinenza del centro sito in via Ariosto già recintate e dotate di 
aree idonee e adeguatamente drenanti, quale luogo deputato alla realizzazione del progetto di 
orto sociale predisposto, che genererebbe indiscutibili ricadute positive sulla comunità, anche in 
termini di decoro urbano e riqualificazione delle aree, garantendo l’opportunità di apprendere in 
modo pratico, coinvolgente e sostenibile; 

3. Di dare atto che il costo del progetto di orto previsto ed eventualmente ammesso a 
finanziamento per il Comune di Trepuzzi, ammonterebbe ad € 21.524,11; 

4. Di considerare che il contributo massimo concedibile dalla Regione Puglia è pari a € 10.000,00 
e che pertanto si provvederà a cofinanziare l'intervento nella misura di € 11.524,11 nelle 
modalità di seguito riportate:
• 11.024,11 € quale importo del pozzo freatico già realizzato presso l'immobile in oggetto;

• 500,00 € quale importo la cui spesa andrà prenotata sul capitolo 1920.13

Pag. 3 di 5



5. Di prenotare quindi la spesa di € 500,00 sul capitolo 1920.13 a titolo di potenziale 
cofinanziamento in caso di ammissione dell'intervento a finanziamento regionale;

6. Di nominare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione Ing. Danilo 
Perrone quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi alla partecipazione al bando, nonché alla 
realizzazione del progetto eventualmente ammesso a contributo; 

7. Di impegnare l'Ente a rispettare tutte le obbligazioni derivanti dall'eventuale ottenimento del 
finanziamento, ivi compresa la relativa variazione di bilancio in entrata e uscita e la 
realizzazione del progetto e delle attività previste dal bando; 

8. Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali; 

9. Di dichiarare altresì la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/11/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


